

**Устройство тротуара и
пандусов по ул. Ленина
(напротив заправки Лукойл), в
мун. Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 74 590,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salarriu	Total incl. salarriu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3	4,5000	908,650 901,600	4 088,925 4 057,200
2	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc (Разборка: бетонные плиты, на тротуарах, залитые на месте)	m2	15,0000	56,800 56,800	852,000 852,000
3	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал	m3	3,5000	116,000 116,000	406,000 406,000

1	2	3	4	5	6	7
		или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)				
4	TsH92A	Incarcarea în auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	15,0000	108,800 108,800	1 632,000 1 632,000
5	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	25,0000	53,000 0,000	1 325,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			8 303,925
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				8 303,925 6 947,200
		2. Строительные работы				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	8,7200	783,800 79,200	6 834,736 690,624
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	52,0000	170,097 24,000	8 845,044 1 248,000
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	25,0000	232,132 47,680	5 803,300 1 192,000
9	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe	m3	4,6000	2 050,406 456,000	9 431,867 2 097,600

1	2	3	4	5	6	7
		santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) / Сетка арматурная ф=8мм ячейками 100x100 мм	kg	293,8800	23,247 2,400	6 831,825 705,312
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	9,6000	269,650 136,000	2 588,640 1 305,600
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад из профильной трубы 40x40x3 мм, L=61.0 m)	kg	211,2600	43,084 16,800	9 101,926 3 549,168
13	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,2100	310,600 132,000	65,226 27,720
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si	t	0,2100	673,600	141,456

1	2	3	4	5	6	7
		constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)			305,600	64,176
		<i>Total</i>	Lei			49 644,020
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				49 644,020 10 880,200

		Total	Lei	57 947,96
		Fondul social	24 %	4 278,58
		Cheltuieli de transport	7 %	2 603,22
		Cheltuieli pentru depozitare	1 %	371,89
		Total		65 201,65
		Cheltuieli de regie	10 %	6 520,17
		Total		71 721,82
		Beneficiu de deviz	4 %	2 868,88
		Total deviz: Inclusiv salariu		74 590,70 17 827,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство тротуара и
пандусов по ул. Ленина
(напротив заправки Лукойл), в
мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 74 590,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	59,9300	80,00	4 794,400
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,3470	80,00	587,760
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	13,9200	80,00	1 113,600
4.	7129020012800	Pavator	h-om	29,1150	80,00	2 329,200
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,1487	80,00	91,896
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,1126	80,00	169,008
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	40,1394	80,00	3 211,152
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,3478	80,00	3 227,824
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,9870	80,00	1 838,960
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,7950	80,00	463,600
		Total manopera				17 827,40

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,2252	20,00	84,504
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,0280	500,00	5 014,000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,1516	500,00	1 575,800
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1560	350,00	54,600
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,3850	350,00	1 184,750
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1250	350,00	43,750
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,0700	350,00	374,500
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0192	4 900,00	94,080
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1920	4 900,00	940,800
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0192	4 900,00	94,080
11.	2010237318750	Distantieri	buc	88,1640	1,00	88,164
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,1260	40,00	5,040
13.	2320187315789	Decofrol	kg	1,1520	40,00	46,080
14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,0920	68,00	74,256
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,8224	50,00	141,120
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	53,0400	2,60	137,904

17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	40,0000	2,60	104,000
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,2252	2,60	10,986
19.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 582,7910	2,60	4 115,257
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	196,7500	2,60	511,550
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	25,3750	140,00	3 552,500
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,4960	1 500,00	3 744,000
23.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	52,2600	70,00	3 658,200
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,4694	15,00	22,041
25.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,4400	20,00	28,800
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,9388	20,00	58,776
27.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	211,2600	25,00	5 281,500
28.	2873122004100	Plase sudate	kg	296,8188	20,00	5 936,376
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,4000	33,00	79,200
30.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,0563	60,00	63,378
31.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,5000	50,00	25,000
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,6901	4,00	6,760
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6000	15,00	24,000
34.	4100126202818	Apa	m3	0,8720	15,00	13,080
		Total materiale de constructii				37 188,84

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,6624	180,00	659,232
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8312	250,00	457,800
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6750	45,00	30,375
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1763	120,00	21,156
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,7600	40,00	110,400
6.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,4950	50,00	74,750
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,1500	220,00	253,000
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,6500	500,00	1 325,000
		Total utilaje de constructii				2 931,72

Total	Lei	57 947,96
Fondul social	24 %	4 278,58
Cheltuieli de transport	7 %	2 603,22
Cheltuieli pentru depozitare	1 %	371,89
Total		65 201,65
Cheltuieli de regie	10 %	6 520,17
Total		71 721,82
Beneficiu de deviz	4 %	2 868,88

Total deviz:

74 590,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство тротуара и пандусов по ул. **Investitor**
Ленина (напротив заправки Лукойл), в мун.
Комрат

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3			908,650 901,600
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	80,00	632,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	80,00	269,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	45,00	6,75
2	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc (Разборка: бетонные плиты, на тротуарах, залитые на месте)	m2			56,800 56,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	80,00	28,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	80,00	28,80
3	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3			116,000 116,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	80,00	116,00
4	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t			108,800 108,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	80,00	108,80
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	53,00
		2. Строительные работы				
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			783,800 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	180,00	75,60
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание)	m			170,097 24,000

1	2	3	4	5	6	7
		10x20 cm)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			232,132 47,680
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
9	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 050,406 456,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	80,00	424,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,60	894,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	350,00	257,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	500,00	342,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	220,00	55,00
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) / Сетка арматурная ф=8мм ячейками 100x100 мм	kg			23,247 2,400
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	120,00	0,07
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			269,650 136,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	80,00	116,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 900,00	9,80

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 900,00	9,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 900,00	98,00
12	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад из профильной трубы 40x40x3 мм, L=61.0 m)	kg			43,084 16,800
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,60	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	20,00	0,40
13	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			310,600 132,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	80,00	132,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	50,00	169,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	40,00	9,60
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			673,600 305,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	80,00	305,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	68,00	353,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	40,00	14,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.